
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым 

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» 

(ГБУК КРБДМ) 

 

ПРИКАЗ 

08 декабря 2022 г.              № 95 

г. Симферополь 

 

О внесении изменений в приказ ГБУК КРБДМ 

от 21.06.2022 г. № 48 

 
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (в ред. от 07.10.2022 г.), Национальным планом 

противодействия коррупции, утвержденным Указом Президента Российской 

Федерации от 16 августа 2021 года № 478, Указом Президента Российской Федерации 

от 8 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия коррупции» (в ред. от 

25.08.2022 г.), Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года  № 36-3PK «О 

противодействии коррупции в Республике Крым» (в ред. от 27.12.2019 г.), Указом 

Главы Республики Крым от 27 февраля 2015 года № 54-У «О мерах по 

противодействию коррупции в Республике Крым» (в ред. от 04.10.2022 г.), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ ГБУК КРБДМ от 21.06.2022 г. № 48 «Об 

утверждении положений в области противодействия коррупции в ГБУК 

КРБДМ» следующие изменения: 

1.1. Актуализировать и ввести в действие с 08 декабря 2022 года 

следующие документы: 

- Положение о комиссии по противодействию коррупции в ГБУК 

КРБДМ (Приложение № 1); 

- Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов в ГБУК КРБДМ (Приложение № 2). 

2. Разработать и утвердить Антикоррупционную политику в ГБУК 

КРБДМ (Приложение № 3). 

3. Разработать и утвердить Кодекс профессиональной этики и 

служебного поведения работников ГБУК КРБДМ (Приложение № 4). 

4. Разработать и утвердить Положение о мерах по недопущению 

составления неофициальной отчетности и использования поддельных 

документов в ГБУК КРБДМ (Приложение № 5). 

5. Ответственному за осуществление антикоррупционной 

деятельности в учреждении Павловой Е.М. ознакомить коллектив ГБУК 



КРБДМ под роспись с вышеуказанными документами и контролировать 

их исполнение. 

6. Считать утратившими силу следующие документы: 

 Антикоррупционная политика ГБУК КРБДМ, утвержденная 

21.01.2015г.; 

 Кодекс профессиональной этики и служебного поведения 

работников ГБУК КРБДМ, утвержденный приказом ГБУК КРБДМ от 

25.09.2015 г. № 53; 

 Положение о комиссии по противодействию коррупции в ГБУК 

КРБДМ, утвержденное приказом ГБУК КРБДМ от 21.06.2022г. № 48; 

 Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов в ГБУК КРБДМ, утвержденное приказом ГБУК КРБДМ от 

21.06.2022г. № 48. 

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор        А. А. Подшивалова 

 

 С приказом ознакомлена:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Павлова Е.М. ______________ «08» декабря 2022 г. 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБУК КРБДМ  

от 08.12.2022 г. № 95 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию коррупции 

в Государственном бюджетном учреждении культуры Республики Крым  

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и 

деятельность комиссии, создаваемой для выполнения задач, поставленных перед 

Государственным бюджетным учреждением культуры Республики Крым «Крымская 

республиканская библиотека для молодежи» (далее – ГБУК КРБДМ), по обеспечению 

соблюдения работниками ГБУК КРБДМ, работодателем для которых является 

руководитель организации (далее - работники), ограничений и обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется:  

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, законами 

Республики Крым, актами Главы Республики Крым и Совета министров Республики 

Крым, Приказами Министерства культуры Республики Крым, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Комиссия является совещательным органом, который систематически 

осуществляет комплекс мероприятий по: 

• выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;  

• выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в 

учреждение с учетом его специфики, снижению в нем коррупционных рисков;  

• созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников 

учреждения по проблемам коррупции;  

• антикоррупционной пропаганде и воспитанию;  

• привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам 

противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников навыков 

антикоррупционного поведения, а также формирования нетерпимого отношения к 

коррупции. 

1.4. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и 

определения:  

Коррупция –  злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в 

интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

Коррупционное правонарушение - как отдельное проявления коррупции, 

влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную 

ответственность. 



Субъекты антикоррупционной политики – органы государственной власти и 

местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на 

формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. 

Субъекты коррупционных правонарушений – физические лица, использующие 

свой статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного 

получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды. 

Предупреждение коррупции – деятельность субъектов антикоррупционной 

политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение 

явлений и условий, порождающих коррупционные правонарушения, или 

способствующих их распространению. 

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 

организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

1.5. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с исполнением работниками 

ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. 

1.6. Комиссия не рассматривает сообщения (заявления) о преступлениях и 

административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит 

проверки по фактам нарушения трудовой дисциплины. 

2. Задачи комиссии 

2.1. Обеспечивает соблюдение работниками ГБУК КРБДМ ограничений и 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и 

Республики Крым в целях противодействия коррупции. 

2.2. Разрабатывает и принимает меры по предупреждению коррупции. 

Меры по предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут 

включать: 

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений; 

2) сотрудничество организации с правоохранительными органами; 

3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной работы организации; 

4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации; 

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 

6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных 

документов. 

2.3. Координирует деятельность библиотеки по устранению причин 

коррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению факторов 

коррупции и ее проявлений. 

2.4. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по 

устранению причин и условий, способствующих коррупции в библиотеке. 

2.5. Вырабатывает рекомендации для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности 

учреждения. 



2.6. Формирует у работников учреждения антикоррупционное сознание, а 

также навыки антикоррупционного поведения. 

2.7. Контролирует своевременное размещение и наполнение подразделов, 

посвященных вопросам противодействия коррупции на официальном сайте 

учреждения.  

2.8. Контролирует выполнение антикоррупционных мероприятий в 

учреждении. 

2.9. Контролирует своевременное представление лицами, замещающими в 

организации отдельные должности на основании трудового договора, сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

3.Состав комиссии 

3.1. Состав Комиссии утверждается приказом директора ГБУК КРБДМ.  

3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

назначаемого из числа членов комиссии, секретаря и членов комиссии.  

            Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В 

отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя комиссии. 

            3.3.   В состав комиссии входят: 

            - заместитель руководителя ГБУК КРБДМ, должностное лицо организации, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

(председатель комиссии), представители подразделения по работе с личным составом, 

правового подразделения, других подразделений организации, определяемые ее 

руководителем; 

- должностное лицо органа Республики Крым по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, представитель (представители) научных 

организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного 

профессионального образования. 

            3.4.   Руководитель организации может принять решение о включении в состав 

комиссии: 

           а) должностного лица исполнительного органа Республики Крым, Аппарата 

Совета министров Республики Крым, выполняющего функции и полномочия 

учредителя организации, ответственного за работу по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений; 

          б) представителя Общественной палаты Республики Крым; 

          в) представителя общественного совета, образованного при исполнительном 

органе Республики Крым; 

          г) представителя общественной организации ветеранов; 

          д) представителя профсоюзной организации, действующей в установленном 

порядке в организации. 

3.5.  Лица, указанные в подпункте «б» пункта 3.3 и в пункте 3.4 настоящего 

Положения, включаются в состав комиссии по согласованию с органом Республики 

Крым по профилактике коррупционных и иных правонарушений, соответствующим 

исполнительным органом Республики Крым, Аппаратом Совета министров 

Республики Крым, научными организациями и образовательными учреждениями 

среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, с 

Общественной палатой Республики Крым, с общественным советом, образованным 

при исполнительном органе Республики Крым, общественной организацией 



ветеранов, профсоюзной организацией, действующей в организации, на основании 

запроса руководителя организации. 

3.6.   Число членов комиссии, не замещающих должности в организации, должно 

составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии. 

3.7. Комиссия формируется таким образом, чтоб исключить возможность 

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 

Комиссией решения. 

3.8.   В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют: 

            а) непосредственный руководитель работника, в отношении которого 

комиссией рассматривается вопрос о соблюдении ограничений и обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, и определяемые председателем 

комиссии два работника, замещающих в организации должности, аналогичные 

должности, замещаемой работником, в отношении которого комиссией 

рассматривается указанный вопрос; 

            б) другие работники, осуществляющие трудовую деятельность в организации; 

специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам, рассматриваемым 

комиссией; должностные лица исполнительного органа Республики Крым, Аппарата 

Совета министров Республики Крым, представители заинтересованных организаций; 

представитель работника, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос 

о соблюдении ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, - по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом 

конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания комиссии на 

основании ходатайства работника, в отношении которого комиссией рассматривается 

этот вопрос, или любого члена комиссии. 

            3.9.  Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с 

участием только членов комиссии, замещающих должности в организации, не 

допускается. 

           3.10. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 

члена комиссии, которая может привести к возникновению конфликта интересов при 

рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до 

начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не 

принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

 

4. Порядок работы комиссии 
            4.1. Основаниями для проведения заседания Комиссии является поступление в 

Комиссию следующей информации: 

а) представление работником, замещающим должность в организации, 

осуществление полномочий по которой влечет за собой обязанность представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, недостоверных или 

неполных сведений; 

б) несоблюдение работником ограничений и обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции в учреждении;  

            в) заявление работника, замещающего должность в организации, 

осуществление полномочий по которой влечет за собой обязанность представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 



г) уведомление работника о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов; 

д) представление органа Республики Крым по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, руководителя организации или любого члена комиссии, 

касающееся обеспечения соблюдения работниками ограничений и обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, либо осуществления в 

организации мер по предупреждению коррупции; 

е)   представление органом Республики Крым по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений, материалов проверки, свидетельствующих о представлении 

работником, замещающим должность в организации, осуществление полномочий по 

которой влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, недостоверных или 

неполных сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного средства,  ценных бумаг (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и 

(или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего 

году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход работника и его супруги (супруга) за три последних 

года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за 

счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о расходах). 

ж) злоупотребление служебным положением: дача взятки, получение взятки, 

злоупотребление служебным положением, коммерческий подкуп или иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 

вопреки законным интересам общества и государства, в целях получения выгоды в 

виде: денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера; 

з) несоблюдение требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов. 

            4.2.  Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью 

комиссии, устанавливает дату, время и место проведения заседания комиссии, 

осуществляет контроль за работой комиссии и реализацией принятых решений. При 

поступлении информации, содержащей основания для проведения заседания 

комиссии, председатель комиссии: 

1) в десятидневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата 

заседания комиссии не может быть назначена позднее двадцати дней со дня 

поступления информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4.3 

настоящего Положения. 

2) организует ознакомление работника, в отношении которого комиссией 

рассматривается вопрос о соблюдении ограничений и обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции, его представителя, членов комиссии и других лиц, 

участвующих в заседании комиссии, с поступившей информацией и с результатами 

ее проверки; 

3)  рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, 

указанных в подпункте «б» пункта 3.8 настоящего Положения, принимает решение об 

их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в 

рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов. 

4.3.   Заседание комиссии по рассмотрению заявления, указанного в подпункте 

«в» пункта 4.1 настоящего Положения, проводится не позднее одного месяца со дня 

истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 



          4.4.   Уведомление, указанное в подпункте «г» пункта 4.1 настоящего 

Положения, рассматривается должностным лицом организации, ответственным за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое 

осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения 

уведомления. 

           4.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам 

рассмотрения уведомления, указанного в подпункте «г» пункта 4.1 настоящего 

Положения, должностное лицо, рассматривающее уведомление, имеет право 

проводить собеседование с работником, представившим уведомление, получать от 

него письменные пояснения по обстоятельствам, изложенным в уведомлении. 

Уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней 

со дня поступления уведомления представляются председателю комиссии. 

            4.6.  Мотивированное заключение, предусмотренное пунктами 4.4 и 4.5 

настоящего Положения, должно содержать: 

            а) информацию, изложенную в уведомлении; 

            б) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

уведомления, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии 

с пунктом 4.11 настоящего Положения или иного решения. 

            4.7. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии работника, в 

отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении ограничений и 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. О намерении 

лично присутствовать на заседании комиссии работник указывает в заявлении или 

уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «в» и «г» пункта 4.1 

настоящего Положения. 

            4.8.    Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие работника в случае: 

            а) если в уведомлении, предусмотренном в подпунктах «в» и «г» пункта 4.1 

настоящего Положения, не содержится указания о намерении работника лично 

присутствовать на заседании комиссии; 

            б) если работник, намеревающийся лично присутствовать на заседании 

комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, не 

явился на заседание комиссии. 

4.9.     На заседании комиссии заслушиваются пояснения работника (с его 

согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на 

данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы. 

4.10. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии. 

4.11. В случае рассмотрения вопроса, касающегося члена комиссии, 

соответствующий член комиссии не принимает участия в его рассмотрении. 

4.12. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «а» пункта 4.1 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

            а) установить, что сведения, представленные работником в соответствии 

с Положением о проверке, являются достоверными и полными; 

            б) установить, что сведения, представленные работником в соответствии 

с Положением о проверке, являются недостоверными и (или) неполными. В этом 

случае комиссия рекомендует руководителю организации применить к работнику 

конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

           4.13.    По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «б» пункта 4.1 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

             а) установить, что работник соблюдал ограничения и обязанности, 

установленные в целях противодействия коррупции; 



             б) установить, что работник не соблюдал ограничения и обязанности, 

установленные в целях противодействия коррупции. В этом случае комиссия 

рекомендует руководителю организации указать работнику на недопустимость 

несоблюдения ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, либо применить к работнику конкретную меру ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

            4.14.    По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «в» пункта 

4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

            а) признать, что причина непредставления работником сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей является объективной и уважительной; 

            б) признать, что причина непредставления работником сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей является неуважительной. В этом случае комиссия 

рекомендует работнику представить указанные сведения; 

            в) признать, что причина непредставления работником сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей является необъективной, способом уклонения от 

представления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует 

руководителю организации применить к работнику конкретную меру 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

            4.15.   По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 4.1 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

            а) признать, что при исполнении работником трудовых обязанностей конфликт 

интересов отсутствует; 

            б) признать, что при исполнении работником организации трудовых 

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту 

интересов. В этом случае комиссия рекомендует работнику и (или) руководителю 

организации принять меры по урегулированию конфликта интересов или по 

недопущению его возникновения; 

            в) признать, что работник организации не соблюдал требования об 

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует 

руководителю организации применить к работнику конкретную меру 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

             4.16.   По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 

4.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

             а) признать, что сведения о расходах, представленные работником, являются 

достоверными и полными; 

            б) признать, что сведения о расходах, представленные работником, являются 

недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует 

руководителю организации применить к работнику конкретную меру 

ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате 

осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные 

государственные органы в соответствии с их компетенцией. 

            4.17. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами «а», 

«б», «в», «г» и «е» пункта 4.1 настоящего Положения, при наличии к тому оснований 

комиссия может принять иное, чем предусмотрено пунктами 4.11-4.15 настоящего 

Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть 

отражены в протоколе заседания комиссии. 

            4.18.  По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «д» 

пункта 4.1 настоящего Положения, комиссия принимает решение по существу 

вопроса. 



            4.19.  Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 4.1 настоящего 

Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное 

решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии. 

            4.20. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 

председатель и члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения 

комиссии носят рекомендательный характер для руководителя организации. 

            4.21.  Для исполнения решений комиссии ее секретарем могут быть 

подготовлены проекты актов, решений или поручений руководителя организации, 

которые в установленном порядке представляются на рассмотрение руководителю 

организации. 

            4.22.   В протоколе заседания комиссии указываются: 

            а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества (при наличии, 

полностью) членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 

            б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии 

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), должности работника, 

в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении ограничений и 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; 

            в) источник информации, содержащей основания для проведения заседания 

комиссии, дата поступления информации в организацию; 

            г) предъявляемые к работнику претензии и материалы, на которых они 

основываются; 

            д) содержание пояснений работника и других лиц по существу предъявляемых 

претензий; 

            е) фамилии, имена, отчества (при наличии) выступивших на заседании лиц и 

краткое изложение их выступлений; 

           ж) другие сведения; 

           з) результаты голосования; 

           и) решение и обоснование его принятия. 

           4.23.   Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, подлежащее обязательному приобщению к протоколу 

заседания комиссии, с которым должен быть ознакомлен работник. 

           4.24.   Копии протокола заседания комиссии в семидневный срок со дня 

заседания направляются руководителю организации, полностью или в виде выписок 

из него - работнику, а также по решению комиссии – иным заинтересованным лицам. 

           4.25.   Руководитель организации при рассмотрении протокола заседания комиссии 

вправе учесть содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к 

работнику мер ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

а также по иным вопросам организации противодействия коррупции. О рассмотрении 

рекомендаций комиссии и принятом решении руководитель организации в письменной 

форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола 

заседания комиссии. Решение руководителя организации оглашается на ближайшем 

заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения. 

           4.25.   В случае установления комиссией признаков дисциплинарного 

проступка в действиях (бездействии) работника информация об этом представляется 

руководителю организации для решения вопроса о применении к работнику мер в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

          4.27.   В случае установления комиссией факта совершения работником 

действия (факта бездействия), содержащего признаки административного 

правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать 

информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие 

такой факт документы в исполнительный орган Республики Крым, Аппарат Совета 



министров Республики Крым, выполняющий функции и полномочия учредителя 

организации, и правоприменительные органы в трехдневный срок, а при 

необходимости - немедленно. 

          4.28.    Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности комиссии, информирование членов комиссии о вопросах, включенных 

в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов 

комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, 

осуществляются должностным лицом организации, ответственным за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений.             

             

5. Внесение изменений 

           5.1.  Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

осуществляется путем подготовки проекта Положения в новой редакции. 
  



Приложение 3 
к Указу 

Главы Республики Крым 
от 27.02.2015 N 54-У 

 
 

 В ___________________________________ 
_____________________________________ 
от __________________________________ 
____________________________________ 

(Ф.И.О., замещаемая должность) 

 
Декларация о возможной личной заинтересованности <1> 

Перед заполнением настоящей декларации мне разъяснено следующее: 
- содержание понятий "конфликт интересов" и "личная заинтересованность"; 
- обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов; 
- порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 
- ответственность за неисполнение указанной обязанности. 
Я ознакомлен с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 

Крым и ________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

(наименование подведомственной организации) 
(далее - Организация) по вопросам противодействия коррупции. 

"___" __________ 20___ г. ______________ 
(подпись) 

_______________________________ 
(фамилия, инициалы лица, 

представившего декларацию) 

 

 Да Нет 

Владеете ли Вы или Ваши родственники, их аффилированные лица 
<2> ценными бумагами (долями, паями) в компании, находящейся в 
деловых отношениях с организацией либо осуществляющей 
деятельность в сфере, схожей со сферой деятельности Организации? 

  

Являетесь ли Вы или Ваши родственники, их аффилированные лица 
членами органов управления, работниками в компании, находящейся в 
деловых отношениях с организацией либо осуществляющей 
деятельность в сфере, схожей со сферой деятельности Организации? 

  

Замещаете ли Вы или Ваши родственники, их аффилированные лица 
должности в органах государственной власти Республики Крым и (или) 
органах местного самоуправления муниципальных образований в 
Республике Крым (при положительном ответе указать орган и 
должность)? 

  

Работают ли в Организации Ваши родственники, их аффилированные 
лица (при положительном ответе указать степень родства, Ф.И.О., 
должность)? 

  

Выполняется ли Вами иная оплачиваемая деятельность в сторонних 
организациях в сфере, схожей со сферой деятельности организации? 

  

Участвовали ли Вы от лица Организации в сделке, в которой Вы имели 
личную (финансовую) заинтересованность? 

  

Если на какой-либо из вопросов Вы ответили "Да", то сообщали ли Вы 
об этом в письменной форме руководителю Организации либо 

  



должностным лицам Организации, ответственным за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений? 

 

Если Вы ответили "да" на любой из вышеуказанных вопросов, изложите ниже информацию 
для рассмотрения и оценки обстоятельств (с соблюдением законодательства Российской 
Федерации, в частности положений законодательства о персональных данных). 

 

 

 

Настоящим подтверждаю, что: 
- данная декларация заполнена мною добровольно и с моего согласия; 
- я прочитал и понял все вышеуказанные вопросы; 
- мои ответы и любая пояснительная информация являются полными, правдивыми и 
правильными. 

"___" __________ 20___ г. ______________ 
(подпись) 

_______________________________ 
(фамилия, инициалы лица, 

представившего декларацию) 

"___" __________ 20___ г. ______________ 
(подпись) 

_______________________________ 
(фамилия, инициалы лица, принявшего 

декларацию) 

 
-------------------------------- 

<1> Настоящая декларация носит строго конфиденциальный характер и предназначена 
исключительно для внутреннего пользования. Содержание декларации не подлежит 
раскрытию и не может быть использовано в иных целях, кроме выявления личной 
заинтересованности органом Республики Крым по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, подразделением по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
государственного органа или организации (ответственными должностными лицами). 

Необходимо внимательно ознакомиться с приведенными ниже вопросами и ответить 
"да" или "нет" на каждый из них (допускается также указывать символ "+", "v" и проч.). Ответ 
"да" необязательно означает наличие личной заинтересованности, но выявляет вопрос, 
заслуживающий дальнейшего обсуждения и рассмотрения. Необходимо дать разъяснения ко 
всем ответам "да" в месте, отведенном в конце раздела формы. 

Понятие "родственники", используемое в декларации, включает таких Ваших 
родственников, как родители (в том числе приемные), супруг (супруга) (в том числе бывший 
(бывшая)), дети (в том числе приемные), братья, сестры, супруги братьев и сестер, а также 
братья, сестры, родители, дети супруга (супруги), супруги детей. 

<2> Для целей настоящей декларации используется понятие "аффилированные лица", 
установленное статьей 4 Закона РСФСР от 22.03.1991 N 948-1 "О конкуренции и ограничении 
монополистической деятельности на товарных рынках". 
 
 
 

 

  

consultantplus://offline/ref=E94FD037AE2EDC55FEC50C6A0578AF48D5C57325DD89035D4AD75175A95E4E0640902770D2E741C1C89F17DCF1EC096E2AA2E9AFADDCFFy612H


Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБУК КРБДМ  

от 08.12.2022г. № 95 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предотвращении и урегулировании конфликта интересов 

в Государственном бюджетном учреждении культуры Республики Крым 

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок действий по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, возникающего у работников 

Государственного бюджетного учреждения культуры Республики Крым «Крымская 

республиканская библиотека для молодежи» (далее – ГБУК КРБДМ), в ходе 

исполнения ими трудовых обязанностей. 

1.2 Настоящее Положение распространяется на работников, работодателем для 

которых является директор ГБУК КРБДМ. 

1.3 Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов понимается 

ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) работника 

влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей 

или при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника и правами и законными интересами 

подведомственной организации, способное привести к причинению вреда правам и 

законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации подведомственной 

организации. 

1.4 Под личной заинтересованностью работника понимается материальная или 

иная заинтересованность, которая влияет или может повлиять на исполнение им 

должностных (трудовых) обязанностей. 

 

2. Принципы урегулирования конфликта интересов 

2.1 Урегулирование конфликта интересов осуществляется на основе 

следующих принципов: 

1) обязательность и инициативность раскрытия сведений о возникшем 

конфликте интересов или о ситуации, влекущей возможность возникновения 

конфликта интересов; 

2) индивидуальное рассмотрение каждого случая конфликта интересов и его 

урегулирование; 

3) конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов 

и его урегулировании; 

4) соблюдение баланса интересов учреждения и его работников при 

урегулировании конфликта интересов; 

5) защита работника от возможных неблагоприятных последствий в связи с 

сообщением о конфликте интересов, который своевременно раскрыт работником и 

урегулирован (предотвращен) учреждением. 

 

3. Рассмотрение вопроса о возникшем, а также о возможном возникновении 

конфликта интересов 

3.1 В случае возникновения или возможного возникновения у работника 

личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, работник направляет 

должностному лицу учреждения, ответственному за профилактику коррупционных и 

иных правонарушений (далее – ответственное лицо), уведомление, составленное на 



имя руководителя учреждения, по форме согласно приложению к настоящему 

Положению (далее –уведомление). 

3.2 Уведомление, поступившие ответственному лицу, регистрируется в день 

поступления в соответствующем журнале регистрации. 

 Копия уведомления с отметкой о его регистрации выдается работнику, 

подавшему уведомление, или направляется ему по почте с уведомлением о вручении. 

3.3 Ответственное лицо осуществляет предварительное рассмотрение 

уведомлений. 

 В ходе предварительного рассмотрения уведомлений ответственное лицо 

имеет право проводить беседы с работником, направившим уведомление, получать в 

установленном порядке от работника, направившего уведомление, письменные 

пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам. 

3.4 По результатам предварительного рассмотрения уведомления, 

ответственным лицом подготавливается мотивированное заключение. 

 Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомления, представляются руководителю 

подведомственной организации в течение семи рабочих дней со дня поступления 

уведомления ответственному лицу. 

3.5 Уведомление, заключение и другие материалы, представленные 

руководителю учреждения, по его решению могут быть переданы для рассмотрения в 

комиссию по противодействию коррупции (далее –комиссия). 

3.6 Руководитель учреждения по результатам рассмотрения им уведомления 

принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что при исполнении трудовых обязанностей работником, 

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении трудовых обязанностей работником, 

направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 

привести к конфликту интересов; 

в) признать, что работником, направившим уведомление, не соблюдались 

требования об урегулировании конфликта интересов. 

3.7 В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 3.6 

настоящего Положения, руководитель учреждения принимает меры или обеспечивает 

принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, либо 

рекомендует работнику, направившему уведомление, принять такие меры. 

3.8 В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 3.6 

настоящего Положения, руководитель учреждения применяет к работнику 

конкретную меру ответственности. 

3.9 Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения в 

порядке, установленном приказом подведомственной организации. 

3.10 О результатах рассмотрения уведомления и принятом решении 

учреждение не позднее трех рабочих дней уведомляет государственный орган, 

выполняющий функции и полномочия учредителя подведомственной организации, и 

орган Республики Крым по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

3.11 Руководитель органа Республики Крым по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений или его заместитель, специально на то уполномоченный, 

может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, 

органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а также 

использовать государственную информационную систему в области противодействия 

коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.   

 

  



4. 4. Меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 
4.1 Для предотвращения или урегулирования конфликта интересов 

руководителем учреждения принимаются следующие меры: 

 ограничение доступа работника к информации, которая прямо или косвенно 

имеет отношение к его личным (частным) интересам; 

 отстранение (постоянно или временно) работника от участия в обсуждении и 

процессе принятия решений по вопросам, которые прямо или косвенно имеют 

отношение к его личным (частным) интересам; 

 пересмотр и изменение трудовых обязанностей работника; 

 временное отстранение работника от должности; 

 перевод работника на должность, предусматривающую выполнение трудовых 

обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

 отказ работника от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта 

интересов; 

 увольнение работника по инициативе работодателя в порядке, установленном 

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права. 

4.2 Руководитель учреждения в зависимости от конкретного случая применяет 

иные способы предотвращения или урегулирования конфликта интересов, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации и Республики Крым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 

к Положению о предотвращении и 

урегулировании конфликта интересов в 

ГБУК РК «Крымская республиканская 

библиотека для молодежи» 

 
 

Директору ГБУК КРБДМ 

Подшиваловой А.А. 

 

от 
 

(Ф.И.О. должность работника организации, 

представившего уведомление) 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов 

 

Сообщаю о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

трудовых функций, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности: 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

Трудовые обязанности, на надлежащее исполнение которых влияет или

 может повлиять личная заинтересованность: 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов (заполняется при наличии у работника организации предложений по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов): 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

« » 20 г.     

 (подпись) (Ф.И.О. работника, направившего 

уведомление) 

   

 

 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБУК КРБДМ  

от 08.12.2022г. № 95 

 
Антикоррупционная политика 

Государственного бюджетного учреждения культуры Республики Крым 

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» 

 
                                                                  1. Общие положения 

1.1. Антикоррупционная политика (далее – Политика) Государственного 

бюджетного учреждения культуры Республики Крым «Крымская республиканская 

библиотека для молодежи» (далее – Библиотека) является локальным актом 

Библиотеки и представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов и 

конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 

коррупционных правонарушений в деятельности Библиотеки. 

1.2. Документ разработан на основании Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ (в ред. от 07.10.2022 г.) «О противодействии коррупции», 

Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 431-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты РФ по вопросам противодействия коррупции», 

Указа Президента РФ от 21 июля 2010 года № 925 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О противодействии коррупции», Указа Президента 

РФ от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 годы», с учетом Методических рекомендаций по разработке 

и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, 

утвержденных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (с 

изм. от 08.04.2014 г.), Указа Главы Республики Крым от 27 февраля 2015 года № 54-у 

«О мерах по противодействию коррупции в Республике Крым» (с изм. от 04.10.2022 

г.), Закона Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК (в ред. от 27.12.2019 г.) 

«О противодействии коррупции». 

2. Понятия и определения 

В настоящем документе используются следующие понятия и определения: 

Коррупция –  злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в 

интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 

организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

https://docs.cntd.ru/document/902135263#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902135263#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902135263#6540IN


в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Коррупционное правонарушение – деяние, обладающее признаками 

коррупции, за которые нормативно-правовым актом предусмотрена гражданско-

правовая, дисциплинарная, административная или уголовная ответственность. 

Предупреждение коррупции – деятельность организации, направленная на 

введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и 

процедур, регламентированных внутренними нормативными документами, 

обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое, или 

физическое лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, за 

исключением трудовых отношений. 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой 

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) 

обязанностей (осуществление полномочий). 

Личная заинтересованность работника – заинтересованность работника, 

связанная с возможностью получения работником при исполнении должностных 

обязанностей в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 

характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц. 
 

3. Цели и задачи антикоррупционной политики Библиотеки 

3.1. Цели Политики: 

- минимизация рисков вовлечения работников Библиотеки, независимо от занимаемой 

должности, в коррупционную деятельность; 

- разъяснение основных требований антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, которые могут применяться в Библиотеке; 

- поддержание деловой репутации Библиотеки на должном уровне. 

3.2. Задачи Политики: 

- информирование работников Библиотеки о нормативно-правовом обеспечении 

работы по противодействию коррупции и ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений; 

- определение основных принципов противодействия коррупции в Библиотеке; 

- внедрение в практику работы Библиотеки принципов и требований 

антикоррупционной политики, ключевых норм антикоррупционного 

законодательства, а также мероприятий по предотвращению коррупции. 
 

4. Основные принципы Политики Библиотеки 

4.1. Антикоррупционная политика Библиотеки основывается на следующих 

ключевых принципах: 

- принцип соответствия Политики Библиотеки действующему законодательству и 

общепринятым нормам; 

- принцип личного примера руководства; 

- принцип вовлеченности работников в антикоррупционную деятельность; 

- принцип эффективности антикоррупционных процедур; 

- принцип открытости деятельности; 

- принцип контроля за исполнением антикоррупционных процедур. 
 

 



 

5. Область применения Политики и круг лиц, попадающих под ее действие 

5.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие Политики, являются 

работники Библиотеки вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых 

функций. 

5.2. Действие Политики распространяется на физических и (или) юридических 

лиц, с которыми Библиотека вступает в договорные отношения. 
 

6. Обязанности работников Библиотеки по предупреждению и  

противодействию коррупции 

6.1. Работники библиотеки в связи с исполнением своих трудовых 

обязанностей должны: 

а) воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени Библиотеки; 

б) воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершать или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени Библиотеки; 

в) сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о 

возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов. 

 

7. Ответственность за коррупционные правонарушения 

7.1. Граждане Российской Федерации за совершение коррупционных 

правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и 

дисциплинарную ответственность, установленную статьей 13 Федерального закона от 

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

7.2. Возможность привлечения работника к дисциплинарной ответственности 

существует в Трудовом кодексе Российской Федерации (далее – ТК РФ). 

7.3. Согласно статье 192 ТК РФ к дисциплинарным взысканиям относится 

увольнение работника по основаниям, предусмотренными пунктами 5.6, 9, 10 части 

первой статьи 81, пунктом 1 статьи 336, а также пунктами 7, 7.1 части первой статьи 

81 ТК РФ в случаях, когда работник в связи с исполнением им трудовых обязанностей 

совершает действия, дающие основания для утраты доверия. 

7.4. Трудовой договор может быть расторгнут, в том числе в следующих 

случаях: 

- однократного грубого нарушения работником трудовых обязанностей, 

выразившегося в охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с 

исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашении персональных 

данных другого работника (подпункт «в» пункта 6 статьи 81 ТК РФ); 

- совершения виновных действий работником, непосредственно 

обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают 

основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя (пункт 7 части первой 

статьи 81 ТК РФ); 

- принятия необоснованного решения руководителем организации, его 

заместителями и главным бухгалтером, повлекшего за собой нарушение сохранности 

имущества, неправомерное его использование или иной ущерб имуществу 

организации (пункт 9 части первой статьи 81 ТК РФ); 

- однократного грубого нарушения руководителем организации, его 

заместителями своих трудовых обязанностей (пункт 10 части первой статьи 81 ТК 

РФ). 

 



8. Должностные лица Библиотеки, ответственные за реализацию Политики 

8.1. Директор Библиотеки отвечает за организацию всех мероприятий, 

направленных на реализацию принципов и требований Политики, включая 

назначение работников, ответственных за разработку антикоррупционных 

мероприятий, их исполнение. 

 

9. Заключительные положения 

9.1. Утвержденная директором библиотеки Антикоррупционная политика в 

обязательном порядке должна применяться в деятельности Библиотеки. 

9.2. Гарантом выполнения в Библиотеке антикоррупционных правил и 

процедур выступает директор. 

9.3. Утвержденная Политика доводится до сведения всех работников 

Библиотеки, в том числе принимаемых на работу. 

9.4. Обеспечивается возможность беспрепятственного доступа работников к 

тексту Политики путем размещения его на сайте Библиотеки. 

 

  



Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБУК КРБДМ  

от 08.12.2022 г. № 95 

 

                          

Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников 

Государственного бюджетного учреждения культуры Республики Крым 

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Кодекс профессиональной этики и служебного поведения 

работников Государственного бюджетного учреждения культуры Республики Крым 

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» (далее - Кодекс) разработан 

в соответствии с Кодексом профессиональной этики российского библиотекаря, 

который определяет нравственные основы профессиональной деятельности, c целью 

установления единых норм служебного поведения в коллективе библиотеки и норм 

поведения и общения с пользователями. 

1.2. Правовую основу Кодекса составляют Конституция Российской 

Федерации, Трудовой кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», общепризнанные 

принципы и нормы международного права, действующие Федеральные законы, 

нормативные правовые акты Министерства культуры Республики Крым, 

нормативные документы библиотеки. 

1.3. Кодекс ориентирован на формирование корпоративной культуры, 

поддержание стабильности коллектива и стремления сотрудников к эффективной 

совместной работе, призван поддерживать качественный уровень библиотечных 

услуг, соответствующий статусу муниципального бюджетного учреждения культуры. 

1.4. Положения настоящего Кодекса обязательны для работников, а также 

являются составной частью их должностных обязанностей. Сотрудник, поступающий 

на работу в библиотеку, знакомится с положениями Кодекса и соблюдает их в 

процессе своей профессиональной деятельности. Кодексом руководствуются все 

работники библиотеки, независимо от занимаемой должности, в том числе 

совместители и временные работники. Знание и соблюдение Кодекса является делом 

чести, совести, профессиональной ответственности каждого библиотекаря и является 

одним из критериев оценки качества их служебного поведения. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Кодексе 

Профессиональная этика – совокупность моральных норм, которые 

определяют отношение человека к своему профессиональному долгу. 

Кодекс профессиональной этики – свод норм подобающего поведения для 

работников муниципальных бюджетных учреждений культуры. 

Материальная выгода – приобретение, которое может быть получено 

работником, его близкими родственниками в результате использования или 

превышения должностных полномочий, а также незаконных действий в интересах 

третьих лиц с целью получения от них вознаграждения и которое можно определить 

в качестве дохода в соответствии с налоговым законодательством Российской 

Федерации. 

Личная выгода – заинтересованность работника, его близких родственников 

в получении нематериальных благ и нематериальных преимуществ, которая может 

выражаться в достижении очевидных личных целей. 



Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой 

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) 

обязанностей (осуществление полномочий). 

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 

вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в 

виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных 

имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или 

в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

Конфиденциальная информация – документированная информация на 

любом носителе, доступ к которой ограничивается в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, в том числе персональные данные 

граждан Российской Федерации, и которая стала известна работнику в связи с 

исполнением должностных обязанностей. 

 

3. Основные этические принципы работника 

 3.1. В своей деятельности библиотекарь руководствуется следующими 

убеждениями: 

 библиотека является необходимым и важнейшим учреждением, 

выполняющим информационную, образовательную, культурную, досуговую и другие 

функции, отвечающие потребностям молодежи и общества в целом; 

 распространение знаний и информации является важным условием 

общественного развития, способствует социальной стабильности и справедливости; 

 библиотечные ресурсы являются основой для сохранения, развития и 

распространения культурного достояния, духовных традиций местного сообщества; 

 гуманизм является мировоззренческой основой библиотечной профессии; 

 общественный характер библиотечной профессии основывается на чувстве 

социальной ответственности. 

 

4. Основные принципы профессиональной этики работника 

4.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из 

конституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной 

жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

4.2. В профессиональных взаимоотношениях наиболее ценится внутренняя 

культура и самодисциплина, преданность служебному долгу и умение работать на 

результат. Каждый сотрудник должен способствовать формированию корпоративной 

культуры коллектива и следовать ей в целях эффективной совместной работы и 

товарищеской взаимопомощи. Быть вежливым, доброжелательным, корректным, 

внимательным, проявлять честность и терпимость в общении с коллегами. 

Воздерживаться от высказываний, суждений, критики и оценок деятельности 

библиотеки, её руководителей, действий сотрудников в присутствии коллег и 

пользователей (читателей, посетителей). 

4.3. Работник, наделённый организационно-распорядительными 

полномочиями, должен стремиться быть образцом профессионализма, корректности, 



объективности и честности для подчинённых, способствовать формированию в 

коллективе благоприятного для эффективной работы морально-психологического 

климата. 

4.4. Работник библиотеки должен неукоснительно соблюдать Правила 

внутреннего трудового распорядка, Правила пользования библиотекой, требования по 

охране и безопасности труда. Работник библиотеки должен быть сосредоточенным, 

собранным и нацеленным на исполнение служебных обязанностей. Не обсуждать 

текущие производственные вопросы в зонах обслуживания пользователей, не 

отвлекаться в рабочее время на посторонние разговоры, не заниматься личными 

делами, не принимать личных гостей или посетителей. 

4.5. Бережно относиться к имуществу библиотеки, соблюдать чистоту в 

рабочих помещениях, читальных залах и местах общего пользования; уборку 

помещений преимущественно производить в отсутствие посетителей. 

4.6. По отношению к своей профессии библиотекарь должен: 

 стремиться к профессиональному развитию и повышению квалификации, 

культурному самообразованию как неотъемлемым условиям выполнения своей 

социальной миссии и профессионального долга; 

 прилагать усилия к повышению социального престижа своей профессии и 

признанию ее перспективной роли в информационном обществе; 

 заботиться о своем внешнем виде как неотъемлемой части формирования 

позитивного имиджа профессии; 

 в ходе профессиональной деятельности не допускать получения личной 

материальной или иной выгоды за счет пользователей, коллег, книготорговых фирм и 

других поставщиков товаров и услуг; 

 не совершать поступков, наносящих ущерб престижу библиотечной 

профессии, заботиться о ее высоком общественном признании. 

 

5. Основные принципы и нормы поведения и общения с пользователями 

библиотеки 

5.1. При общении с читателем сотрудник обязательно должен учитывать его 

индивидуально-психологические особенности, типовые характеристики 

читательской группы или читательской аудитории. 

5.2. Работники библиотеки должны полностью осознавать, что обслуживание 

читателей является их прямым служебным долгом, должны уважать всех, пришедших 

в библиотеку, предоставлять им необходимые услуги, прилагать максимум усилий к 

тому, чтобы они чувствовали себя комфортно при удовлетворении их законных 

требований и запросов. 

5.3. При исполнении служебных обязанностей работник должен соблюдать 

санитарно-гигиенические требования, иметь опрятный вид, соответствующий 

общепринятому неофициальному деловому стилю. 

5.4. Сотрудник библиотеки должен при обслуживании полностью 

концентрировать свое внимание на читателе. Встречать радушно, с улыбкой, 

держаться свободно и непринуждённо, здороваться первым. Преимущественно 

использовать деловой стиль общения, быть вежливым и учтивым, внимательно 

слушать говорящего, не смотреть в сторону, не быть рассеянным. Не допускается при 

появлении пользователя (читателя, посетителя) продолжать заниматься делами, не 

связанными с его обслуживанием, включая выполнение внутренних 

производственных процессов, чтение служебных документов и профессиональной 

литературы. 

5.5. На обращение читателя сотрудник должен отвечать терпеливо и 

обстоятельно. При затруднении с ответом следует порекомендовать обратиться к 



соответствующему специалисту, при необходимости - проводить читателя в нужное 

ему для получения компетентного ответа структурное подразделение. 

5.6. Не допускается при общении с читателем осуждать и критиковать его 

действия, разговаривать повышенным, требовательным и ироничным тоном, бурно 

жестикулировать при разговоре, употреблять ненормативную лексику. 

5.7. Претензии читателя выслушивать спокойно и терпеливо, не вступать в 

пререкания и споры, не допускать конфликтов, способных нанести ущерб репутации 

библиотеки, стараться погасить конфликт на месте. За причинение неудобств или 

допущенные сотрудниками ошибки своевременно приносить читателю извинения. 

5.8. В случае, если возникшая проблема не может быть решена сотрудником 

библиотеки самостоятельно, он направляет читателя к вышестоящему лицу 

(заведующему сектором, отделом, директору библиотеки). При рассмотрении 

конфликтной ситуации работник объясняет свои действия требованиями документов, 

регламентирующих деятельность библиотеки. 

5.9. В отношении нарушителей правил пользования библиотекой проявлять 

сдержанность и доброжелательность, разъяснять установленный правилами порядок 

и предлагать его соблюдать. 

5.10. Речь сотрудников должна быть умеренной громкости, мягкой по 

интонации, спокойной, грамотной. С помощью языковых средств библиотекарь 

должен создать позитивную, конструктивную, дружественную атмосферу общения. 

5.11. Обращаться к пользователю (читателю, посетителю) рекомендуется по 

имени и отчеству, к членам коллектива также по имени и отчеству, либо «коллега». 

При разговоре недопустимы интонации и выражения, которые содержат сарказм, 

иронию, фривольность, колкость, грубый допрос, упрёки, приказной тон, вульгарные, 

смущающие человека слова. 

 

6. Обращение со служебной информацией 

6.1. С учетом основных положений Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 

и Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в 

отношении доступа к конфиденциальной информации, находящейся в распоряжении 

учреждения, работник может обрабатывать и передавать информацию только при 

соблюдении норм и требований, предусмотренных действующим законодательством. 

6.2. Работник, при наличии у него права доступа к конфиденциальной 

информации, обязан соответственно обращаться с этой информацией и всеми 

документами, полученными во время исполнения или в связи с исполнением своих 

должностных обязанностей, а также принимать меры для обеспечения гарантии 

безопасности и конфиденциальности информации, которая ему стала известна и за 

которую он несет ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

6.3. Работник не имеет права использовать не по назначению информацию, 

которую он может получить во время исполнения своих должностных обязанностей 

или в связи с ними. 

7. Конфликт интересов 

7.1. В целях недопущения возникновения конфликта интересов в учреждении 

работник обязан: 

 воздерживаться от совершения действий и принятия решений, которые могут 

привести к конфликту интересов; 

 действовать в строгом соответствии с законодательством Российской 

Федерации, соблюдать правила и процедуры, предусмотренные действующим 

законодательством и настоящим Кодексом; 

 доводить до сведения вышестоящего руководителя информацию о любом 

возможном конфликте интересов. 



7.2. В случае если непосредственный руководитель должным образом не 

отреагировал на полученную от работника информацию, работнику следует 

обратиться в Министерство культуры Республики Крым, которое имеет право 

инициировать или провести проверку поступившей информации. 

 

8. Ответственность работника за нарушение положений Кодекса 

8.1. Работник библиотеки должен знать, что явное и систематическое 

нарушение норм данного Кодекса с дальнейшей профессиональной деятельностью в 

учреждениях культуры несовместимо. В случаях, предусмотренных Федеральными 

законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к работнику мер 

юридической ответственности. 

8.2. Анализ и оценка соблюдения правил профессиональной этики, 

предусмотренных настоящим Кодексом, являются обязательными при назначении на 

вышестоящую должность, рассмотрении вопросов поощрения и награждения, а также 

наложения дисциплинарного взыскания. 

 

9. Порядок вступления в силу настоящего Кодекса 

9.1. Настоящий Кодекс вступает в действие со дня его утверждения приказом 

директора ГБУК РК «Крымская республиканская библиотека для молодежи». 

9.2. Положения Кодекса распространяются на работников ГБУК РК «Крымская 

республиканская библиотека для молодежи» с момента ознакомления с настоящим 

Кодексом. 

  



Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБУК КРБДМ  

от 08.12.2022 г. № 95 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о мерах по недопущению составления неофициальной отчетности и 

использования поддельных документов 

в Государственном бюджетном учреждении культуры Республики Крым 

«Крымская республиканская библиотека для молодежи» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о мерах по недопущению составления 

неофициальной отчетности и использования поддельных документов (далее - 

Положение) в ГБУК РК «Крымская республиканская библиотека для молодежи» 

(далее -Учреждение) разработано в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.2. Положение регламентирует порядок работы с документами при составлении 

официальной отчетности, с документами, представляемыми работниками при 

трудоустройстве (либо в процессе выполнения ими должностных обязанностей), 

вызвавшими обоснованные сомнения в подлинности и достоверности изложенных в 

них сведений, с документами представляемыми работниками в процессе реализации 

деятельности Учреждения, устанавливает процедуру подготовки и направления 

заявлений в правоохранительные органы о совершенном преступлении. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для применения всеми работниками 

учреждения, находящихся в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой 

должности и выполняемых функций. 

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и 

действует до принятия нового. 

 

II. Основные понятия и термины 

2.1. Документ – материальный носитель с зафиксированной на нем в любой 

форме информацией в виде текста, звукозаписи, изображения и (или) их сочетания, 

который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и предназначен для 

передачи во времени и в пространстве в целях общественного использования и 

хранения. 

2.2. Официальный документ – письменный акт, выполненный на бумажном 

носителе, удостоверяющий конкретные факты и события, которые влекут за 

использующих его лиц определенные последствия. Официальный документ должен 

содержать установленные реквизиты. 

2.3. Экземпляр – образец тиражированного документа, идентичный оригиналу. 

2.4. Статистическая отчетность – система количественных и качественных 

показателей, характеризирующих работу учреждения за определенный срок. 

2.5. Виды применяемой отчетности: 

- государственная и ведомственная отчетность - отчетность, составляемая на 

основе утвержденных унифицированных форм и в соответствии с утвержденными 

нормативными документами. 

- внутренняя отчетность - разработанные и утвержденные директором 

Учреждения бланки. Обязательными реквизитами этих отчетов являются: 

наименование организации, название вида документа, дата и номер документа, место 

составления, заголовок по тексту, подпись, гриф утверждения (на отчетах) или 

резолюция директора учреждения (на справке отчетного характера). 

2.6. Под недействительными документами следует понимать: 



2.6.1. Полностью изготовленные фиктивные документы или подлинные 

документы, в которые внесены изменения путем подчисток, дописок, исправления 

или уничтожения части текста, внесения в них дополнительных данных, проставления 

оттиска поддельного штампа или печати. 

2.6.2. Фактически являющиеся подлинными, но содержащие сведения, не 

соответствующие действительности. Они сохраняют внешние признаки и реквизиты 

надлежащих документов (изготавливаются на официальном бланке, содержат 

наименование должностей и фамилии лиц, уполномоченных их подписывать), однако 

внесенные в них сведения (текст, цифровые данные) являются 

сфальсифицированными. 

2.6.3. Выданные с нарушением установленного порядка, т.е. в результате 

злоупотребления должностным лицом служебным положением или совершения им 

халатных действий при выдаче этого документа. 

2.7. Использование недействительных документов заключается в их 

представлении в качестве оснований для трудоустройства, а также проведения любого 

из действий, отнесенных к компетенции учреждения. 

2.8. Персональные данные - необходимая для работодателя информация в связи 

с установлением трудовых отношений и касающаяся конкретного работника. 

 

III. Порядок проверки документов на подлинность и составления 

официальной отчетности 

3.1. Должностное лицо, ответственное за составление документов по своему 

направлению деятельности, ведет непосредственный контроль и регулярно 

осуществляет проведение проверок на предмет подлинности документов, 

образующихся у работников учреждения, находящихся у него в прямом подчинении. 

3.2. При проведении проверок учитывать, что подлинность документов 

устанавливается путем проверки реальности имеющихся в них подписей 

должностных лиц и соответствия составления документов датам отражения в них 

операций, информации, фактов и т.д. 

3.3. При чтении документов, после установления их подлинности, необходимо 

проверять документы по существу, то есть с точки зрения достоверности, законности 

отраженных в них хозяйственных операций, информации, фактах и т. д. 

3.4. Достоверность операций, зафиксированных в документах, проверяется 

изучением этих и взаимосвязанных с ними документов, опросом соответствующих 

должностных лиц, осмотром объектов в натуре и т.д. 

3.5. Законность отраженных в документах операций устанавливается путем 

проверки их соответствия действующему законодательству. 

3.6. При выявлении фактов использования поддельных документов необходимо 

незамедлительно проинформировать директора учреждения, а также принять 

соответствующие меры по недопущению составления неофициальной отчетности и 

использования поддельных документов. 

 

IV. Действия работников при возникновении сомнений в подлинности 

представленных документов 

4.1. В случае возникновения обоснованных сомнений в подлинности 

представленных документов (дипломов, удостоверений, сертификатов) и 

достоверности содержащейся в них информации работники учреждения, 

осуществляющие непосредственную обработку и учет корреспонденции либо 

правовую экспертизу, обязаны предпринимать меры, направленные на устранение 

возникших сомнений и на получение дополнительных сведений. 

4.2. При возникновении у работника учреждения сомнений в подлинности 

документа, он обязан незамедлительно сообщить (в виде служебной (докладной) 



записки) об этом директору учреждения для принятия дальнейшего решения с целью 

проверки подлинности поступивших документов от работника при трудоустройстве. 

4.3. Работник (специалист по кадрам), ответственный за проверку подлинности 

документов при трудоустройстве, снимает копии с предоставленных документов 

(диплома об образовании и иных документов) и проводит первичный визуальный 

анализ. 

4.4. Сведения об образовании работника приравниваются к персональным 

данным. Согласно п. 3 ст. 86 ТК РФ (аналогичная норма содержится также в пп.1 п.2 

ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ “О персональных данных”) все 

персональные данные работника следует получать от него самого. Если персональные 

данные работника возможно получить только у третьей стороны, то работник должен 

быть уведомлен об этом заранее, и от него должно быть получено письменное 

согласие. 

4.5. Работник, ответственный за проверку подлинности документов при 

трудоустройстве, обязан сообщить работнику, предоставившему документ, 

вызывающий сомнение в его подлинности, о целях, предполагаемых источниках и 

способах получения персональных данных, а также о характере и последствиях отказа 

работника дать письменное согласие на их получение. 

4.6. После оформления согласия работника на получение персональных данных, 

в соответствии с законодательством РФ, в случае принятия директором решения о 

направлении запроса в инстанцию, выдавшую документ, вызывающий сомнение в его 

подлинности, данное решение доводится до руководителя инстанции, 

предоставившего документ, и направляется запрос в адрес этой инстанции. 

4.7. Запрос в инстанцию, выдавшую документ, вызывающий сомнения в его 

подлинности, регистрируется в Журнале регистрации запросов на подтверждение 

подлинности документов с указанием последующего ответа (Приложение № 1). 

Журнал регистрации запросов ведется и хранится у лица, ответственного за 

противодействие коррупции в учреждении. 

4.8. В случае получения положительного ответа (указания в документе 

информации несоответствующей действительности или документ не выдавался 

данной инстанцией и др.) директор учреждения рассматривает представленные 

документы и принимает решение о направлении заявления о признаках совершенного 

преступления в правоохранительные органы в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

4.7. Служебные (докладные) записки и приложенные к ним материалы 

передаются лицу, ответственному за противодействие коррупции для оформления 

заявления в правоохранительные органы. 

4.8. Представленные в учреждение недействительные документы или их копии 

не подлежат возврату в связи с их возможной выемкой правоохранительными 

органами и последующим признанием вещественными доказательствами. 

 

V. Подготовка и направление в правоохранительные органы заявлений о 

совершении преступления 

5.1. На основании письменного указания директора учреждения лицо, 

ответственное за противодействие коррупции, в течение 5 дней готовит заявления и 

прилагаемые к ним материалы, которые в порядке ст. 141 УПК РФ направляются в 

правоохранительные органы за подписью директора учреждения. 

5.2. Заявление в правоохранительные органы о признаках совершенного 

преступления (предоставления поддельных документов) регистрируется в Журнале 

регистрации заявлений в правоохранительные органы о совершенном преступлении с 

указанием в последующем решения (Приложение № 2). 



Журнал регистрации заявлений ведется и хранится у лица, ответственного за 

противодействие коррупции в учреждении. 

5.3. При поступлении в учреждение постановления об отказе в возбуждении 

уголовного дела, вынесенного в порядке ч. 1 ст. 148 УПК РФ, ответственное лицо за 

противодействие коррупции, согласовывает с директором целесообразность 

дальнейшего обжалования указанного постановления. 

 

VI. Ответственность 

6.1. В учреждении запрещено использовать неутвержденные формы отчетов, 

либо отчеты, содержащие недостоверную информацию. В случае выявления данных 

фактов, работники привлекаются к дисциплинарной ответственности. 

6.2. При обнаружении составления неофициальной отчетности должностные 

лица, работники организации, в чьи полномочия в соответствии с должностными 

обязанностями входит подготовка, составление, представление и направление 

отчетности, несут персональную ответственность за составление неофициальной 

отчетности и использования поддельных документов. 

 

VII. Заключительные положения 

7.1. Настоящее Положение подлежит обязательному опубликованию на 

официальном сайте учреждения в сети Интернет. 

 

 

                      



Приложение № 1 

к Положению о мерах по недопущению составления 

неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов в ГБУК КРБДМ 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«КРЫМСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БИБЛИОТЕКА ДЛЯ МОЛОДЕЖИ» 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации запросов на подтверждение подлинности документов 

 

 

 
Начат: «___» __________________ 20____ г. 

Окончен: «___» __________________ 20____г. 
 

 

г. Симферополь 



№ 

п/п 

Дата 

поступления 

документа 

Наименование 

структурного 

подразделения, 

получившего 

документ 

Наименование 

и реквизиты 

документа 

Наименование 

инстанции, 

выдавшей 

документ 

Адрес 

инстанции, 

выдавшей 

документ 

Дата 

направления 

запроса в 

инстанцию, 

выдавшую 

документ 

Дата 

получения 

ответа 

Краткое содержание 

полученного ответа 

1  2  3  4  5  6  7 8 9 

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 



Приложение № 2 

к Положению о мерах по недопущению составления 

неофициальной отчетности и использования 

поддельных документов в ГБУК КРБДМ 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«КРЫМСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БИБЛИОТЕКА ДЛЯ МОЛОДЕЖИ» 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений в правоохранительные органы 

 

 

 
Начат: «___» __________________ 20____ г. 

Окончен: «___» __________________ 20____г. 
 

 

г. Симферополь 



№ 

п/п 

Предмет заявления Дата 

направления 

Адрес направления 

(организация) 

Дата 

получения 

ответа 

Краткое содержание полученного ответа 

1  2  3  4  5 6 

      

      

      

      

      

      

      

 


